lesum honorem recuperari, vel ejus laesio nem impediti debere, sibi persuaderent, cum ingenti perturbatione, & damno reipublica. Hinc recte inferi. *Viva loco supra cit. n. 7.* est quis privatus in aliquo raro casu deberet innocens perdere honorem, non propterea ad eum servandum licitam esse occasionem talis aggressoris; non enim (ait merito his aucto) debuit natura propter bonum alicujus privati, in aliquo raro casu tantum occurrens, permettere hanc defensionem immoderatam, quae innumeris cedibus ansam daret.

244. Ex hucusque dictis patet, merito damnata esse sequentes propositiones ab Alexandre VII. nomine 17. *Est licitum Religio, vel Clerico, calumniatorem, gravia criminis de se, vel de sua Religione sparge re minantem, occidere, quando altius modus defendendi non sufficit, ut sufficiere non videtur, si calumniator sit parvus, vel i. Religio, vel ejus Religioni, publice, & coram gravissimis viris, praedita impinge re, nisi occidatur. & 18. Licet interficere falsum accusatorem, falsos testes, ac etiam judicem, a quo iniqua certe imminet sententia, si alia via non potest innocens damnum evitare. Item ab Innocentio XI. 30. Fas est viro honorato, occidere invasorem, qui nititur calumniam inferre, si aliter habet agnominia vitari nequit. Idem quoque dicendum, si quis impinguat alapam, vel fuste percussat, & post impactum alapam, vel ictum fultis, fugiat. Videantur Cardenias, & Viva in his propositiones.*

## ARTICULUS V.

*Solvuntur Objectiones.*

245. O B. 1. Vita eterna iniqui aggressoris debet praferri vita temporali invasi: atqui, si occidatur aggressor iniustus, perdit vitam eternam, invalus autem tantum temporalis: ergo non licet aggressorem iniustum occidere. Confir. Saltem omnia bona temporalia sunt postponenda saluti eternae; e. g. furis: ergo ob ista non licet furem occidere. Rep. 1. neg. mi. posset enim facile contingere, ut etiam invasus non esset in statu gracie, & sic perderet vitam eternam.

Rep. 2. neg. conf. Syllogismus habet quinque terminos, ut consideranti facile patet. Est debeat plus estimari vita eterna, quam temporalis, non tamen obligat lex charitatis, ad eam servandam alteri, qui, modò velit, liberè potest, eam servare sibi, cessando ab injurya: adeoque nullatenus est in extrema necessitate, sed in plena libertate scipsum juvandi; alias nec in bello justo possent barbari, iniquissime regionem invadentes, occidi: quin neque posset executioni tradi supplicium rei, si iste non se vellet ad mortem dilponere: quod est fallum. Si

Si tales ruant in infernum, sibi, & malitiae suis, id debent adscribere; si enim voluissent ab injuryia desistere, occisi non fuissent.